UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-TTHC       Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2022

V/v phúc đáp Công văn số

1221/STP-XDKT&TDTHPL

ngày 26/10/2022 của Sở Tư pháp

        Kính gửi: Sở Tư pháp

Ngày 27/10/2022, Văn phòng UBND tỉnh nhận được Công văn số

1221/STP-XDKT&TDTHPL ngày 26/10/2022 của Sở Tư pháp về việc phối hợp

có ý kiến đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong dự thảo nghị quyết của

HĐND tỉnh; qua nghiên cứu, Văn phòng UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất với nội dung quy định về mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa

chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực

hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất để thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia trong nội dung dự thảo Nghị quyết.

2. Về nội dung cụ thể quy định thủ tục hành chính tại dự thảo Nghị quyết

a) Thủ tục hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị (Điều 3 dự

thảo Nghị quyết):

- Nội dung đoạn đầu tiên của điểm a khoản 3: “Tùy theo từng chương trình

cụ thể, đơn vị chủ trì liên kết phối hợp với UBND cấp huyện nơi dự kiến triển

khai để xây dựng dự án, kế hoạch sản xuất liên kết”, đề nghị cơ quan soạn thảo

nghiên cứu, kiểm tra lại nội dung quy định này, vì việc quy định “để xây dựng dự

án, kế hoạch sản xuất liên kết” có thể làm phát sinh thủ tục hành chính

“con/phụ”.

- Nội dung tại dấu cộng (+) thứ nhất và thứ ba của gạch đầu dòng thứ nhất

điểm a khoản 3, đề nghị quy định rõ hình thức của giấy tờ là bản chính hay bản

chụp/bản sao có chứng thực và viện dẫn cụ thể các loại giấy tờ này tại các biểu

mẫu kèm theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ,

Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội.

b) Thủ tục hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Điều 4 dự thảo Nghị

quyết):

- Tại khoản 2 có nêu mẫu hồ sơ đề nghị: “Thực hiện theo mẫu số 01, 02

(ban hành kèm theo dự thảo Tờ trình này)”, đề nghị cơ quan soạn thảo chỉnh sửa

lại cho phù hợp “…tại Nghị quyết này”.

- Tại điểm a khoản 3 có nêu: “Cộng đồng xây dựng hồ sơ đề nghị dự án,

phương án sản xuất; hồ sơ đề xuất thực hiện dự án…”, đề nghị cơ quan soạn thảo

2

trình bày thống nhất với nội dung tại điểm b khoản 3, theo đó bổ sung cụm từ

“dân cư” vào sau cụm từ “cộng đồng” thành “cộng đồng dân cư”.

- Tại điểm b khoản 3, đề nghị cơ quan soạn thảo xác định cụ thể và bổ sung

nội dung quy định về thời gian thẩm định của Tổ thẩm định.

Kính gửi Sở Tư pháp nghiên cứu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- VPUB: CVP, PCVP, KGVX, CBTH;

- Lưu: VT, TTHC.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm

		2022-10-28T07:29:46+0700

		2022-10-28T07:46:16+0700

		2022-10-28T07:46:16+0700

		2022-10-28T07:46:16+0700

		2022-10-28T08:53:36+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!